第 3 章
晶体二极管及其应用电路
【学习目标】
1. 了解半导体的基本知识：本征半导体、掺杂半导体；掌握 PN 结的基本特性。
2. 理解半导体二极管的伏安特性和主要参数。
3. 了解几种常用的二极管：硅稳压二极管、发光二极管、光电二极管等。
4. 掌握单相半波、桥式全波整流电路的电路组成、工作原理与性能特点；了解电容滤波电路的工作原理。
5. 了解硅稳压管的稳压特性及稳压电路的稳压原理。

（a）整流二极管  （b）稳压二极管  （c）发光二极管  （d）光电二极管  （e）变容二极管
图 3.1.8  二极管图形符号
2. 型号命名
国产二极管的型号命名由五部分组成：第一部分用数字“2”表示为二极管，第二部分用字母表示二
极管的材料与极性，第三部分用字母表示二极管的类别，第四部分用数字表示序号，第五部分用字母
表示二极管的规格号，如图 3.1.9 所示。
图 3.1.9  国产二极管的型号命名
例如：整流二极管——2CZ82B，稳压二极管——2CW50。
3. 主要参数
1）普通整流二极管
① 最大整流电流 IFM：二极管允许通过的最大正向工作电流平均值。
② 最高反向工作电压 URM：二极管允许承受的反向工作电压峰值。
③ 反向漏电流 IR：规定的反向电压和环境温度下，二极管反向电流值。
2）稳压二极管
稳定电压 UZ、稳定电流 IZ、最大工作电流 IZM、最大耗散功率 PZM、动态电阻 rZ 等。
3.2  晶体二极管整流电路
整流：把交流电变成直流电的过程。
二极管单相整流电路：把单相交流电变成直流电的电路。
整流原理：利用二极管的单向导电特性，将交流电变成脉动的直流电。
单相整流电路分类如图 3.2.1 所示。



 



半波整流
变压器中心抽头式
单相整流电路 全波整流
桥式
倍压整流
图 3.2.1  单相整流电路分类
3.2.1  单相半波整流电路
1. 电  路
单相半波整流电路如图 3.2.2（a）所示。图中，D 为整流二极管，把交流电变成脉动直流电；T
为电源变压器，用于把 u1 变成整流电路所需的电压 u2。
2. 工作原理
设 u2 为正弦波，波形如图 3.2.2（b）所示。
（1）u2 正半周时，A 点电位高于 B 点电位，二极管 D 正偏导通，则 uLu2；
（2）u2 负半周时，A 点电位低于 B 点电位，二极管 D 反偏截止，则 uL0。
由波形可见，u2 一周期内，负载只有单方向的半个波形，这种大小波动、方向不变的电压或电流
称为脉动直流电。上述过程说明，利用二极管单向导电性可把交流电 u2 变成脉动直流电 uL。由于电路
仅利用 u2 的半个波形，故称为半波整流电路。
（a）电路  （b）波形
图 3.2.2  单相半波整流电路
3. 负载和整流二极管上的电压和电流
（1）负载电压：
UL＝0.45U2         （3.2.1）
（2）负载电流：
L 2
L
L L
0.45
U U
I
R R
         （3.2.2）
（3）二极管正向电流：
2
U L
L
0.45U
I I
R
         （3.2.3）
（4）二极管反向峰值电压：
RM 2 22 1.41U U U       （3.2.4）
选管条件：
（1）二极管允许的最大反向电压应大于承受的反向峰值电压；
（2）二极管允许的最大整流电流应大于流过二极管的实际工作电流。
电路缺点：电源利用率低，纹波成分大。
解决办法：全波整流。
【想一想】  有一直流负载，电阻为 1.5 k，要求工作电流为 10mA，如果采用半波整流电路，试
求电源变压器的二次电压，并选择适当的整流二极管。
3.2.2  单相全波整流电路
全波整流电路分为变压器中心抽头式和桥式两种。